a
de

o continua!
CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 02212024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 02312024

DISPENSA DE ucrlçÃo No oIt/2024

CoNTRATAÇÃo DE EMPRESA DE

ENGENHARI,A PARA ELABORAÇAO DE

PROJETO EXECUTIVO PARA OBRA DE

REFORMA DA PRAçA BOA ESPERANÇA,

LOCALZADA NO MUNICIPIO DE JOAO

COSTA .PI E A EMPRESA K S COSTA

ARQUITETURA E URBANISMO LTDA

(CNPJ s2.s69.890/0@1-so), NA FORMA

ABAIXO. FUNDAMENTAÇÃo LEGAL: LEI No

14.133/2021.

O fT,íUUICÍptO DE JOÃO COSTA- PI, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da

situada na RUA JOSE PAUUNO DE OLIVEIRA" S/N, centro - CEP 54.765-000, João Costa, neste

ato representado pelo Prefeito José Neto de Oliveira, Inscrito no CPF no 259.282.103-10,
residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada de CONTRATANTE e a

empresa K S COSfA ARqUITETURA E URBANISMO LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ no 52.569.890/ü)01-50, com sede na

RUA BENEDITO DE O]n,EIRA, 1345, CENTRo, SAO JOAO DO PIAUI-PL CEp:54.260-ü)0,
neste ato representado por a Sra. I(ENVA SOARES DA COSTA, portadora do CpF n.o
015.116.273-ú, tendo em vista o disposto no Processo Adminiírativo n.o O2!12O24,
DISPENSA DE UCITAçÃO No O11|ZOZ4 - CpL e proposta adjudicada e homotogada em
O7lO3/2O24 que passam a integrar este instrumento, indepêndentemente de transcrição, na
parte em que com este não conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente
CONTRATO, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n.

14.133/2021 e alteraçóes posteriores, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da
teoria geral dos contÍatos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes
cláusulas e condições:

Prefeitura

loão
"o trabalh

qPtffi,,çsm
Avenida Ol de laneiro, S/N - Centro, loão Costa - pt

c€P: 64.765-OO0 . CNp!: 01.612.58O/0O01-3O . Tet: 89. 3486-01ea
€meil: preleituÍemunicipaljoãocostã@gmail.com

.'1".-"rta pi.qc"r, g':r*r.n "aa.y"-,.+r. Ílp,.r!.!É!eôt.ô,,. E ür.re{,;,:,.*!p:.êj,"arô.D

a
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

cúusuu PRIMEIRA - Do oBJETo

o presente contrato tem por objeto a coNTRATAÇÂo DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA EI.ABORAçAO DE PROJETO EXECUTruO PARA OBRA DE REFORMA DA PRAçA

BOA ESPERANçÀ LOCAIIZADA NO MUNIOHO DE JOAO COSTA -PI, conforme

especificações e quantidades coníantes da Dispensa de Licitação n.o 011/2024.

cúusull secuNDA - DA coNTnnreçÃo olnrra

Os itens, ora contratados, foi objeto de procedimento de Dispensa De Licitação no 011/202i1,

Processo Administrativo no O2?12O24, conforme a autorização da autoridade competente, e

de acordo com o disposto na Lei n.o 14.133/2021.

CúUSULA TERCEIRA - Dos cAsos oMlssos

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe

a Lei no 14.133/2021, suas alteraçôes e demais preceitos de direito público, e, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contretos e as disposições de direito privado, conforme Art.

92 inciso III.

cúusulA QUARTA - DA FoRMA DE pREsrAçÃo DE sERvrços

cúusuLA qurNTA - Do pREços E DAs coNDrçóEs Do PAGAMENTo

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de de Ri 20.üX).fl) (vinte mil
qggjgl conforme os preços constantes na proposta vencedora constânte do Processo de

Dispensa no O11nO24.

O pagamento será efetuado, em moeda nacional

O objêto desta licitação será executado de acordo com a ordem de serviço emitida pelo órgão

compêtente do Município, no horário das 08:00 às 13:00 horas, e será vistoriado por setor

competente desta Prefeitura, conforme determinações da lei de 14.133 contidas no Capítulo

VI do Art. 115 a 123.

de

Cosfia
Avanida 01 de raneiro, S/N - Cenlro, loão Costa - Pl

C€P: 6{.765-fi10 . CHPI: 01.612.58O/OO01-3O . Tel: 89. 34S6-0122
€mail: prêlêiluremunicipaljoaorosta€»Email.(om

:- r.,.,,.i,.. r,,j.-., E ,+r!nrricr.à,..!,r tlp,r, r,.',." """,".t" 9...!ê,i" ",.".,"r, d.,".",. ..
trâbalho contirflJà!

a
de

o continual

plúCnlfO PRIMEIRO - O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da

apresentação da nota fiscal/fatura, estândo está devidamente atestada pelo setor

competente, através de depósito na contâ «)01, Agência 565995055-6, Bânco 0260- Nu

Pagamentos S.A. - lnstituição de Pagamento.

PAúGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá,

dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efêtivo pagamento sem

atrasos, nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARÁGRAFo TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto for
pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe Íor imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência contratual.

PARAGRAFO QUARTO - Este contrato não sofrerá reajuste de preços. Os pagamentos sêrão

de acordo com o que está contido no Capítulo X do Art, 141 á 150 da Lei 14.133/2021.

poDER 02 pREFEITURA MUMopAL DEjoÃo cosTÁ

ORGÃO 09 SerretaÍia de Obías e SeNiços Publicos

3.3.90.39 ourRos sERVtços DEÍERcERos - pEssoA JURIDÍCA 1.soo.m.999.ooo

3. 3. 90. 39 ourRos sERVrços DE TERCBRoS - pEssoÀ JURÍDÍCÂ 1.700.05.999.000

3. 3.90. 39 ouTRos sERVrços DE TERCBRoS - pEssoA JUúDICA 1.720.0s.999.000

3. 3. 90. 39 ourRos sÊRvrços DE ÍERcBRos - pEssoÂ.JURIDICA 1.75].00.999.000

cúusulâ sÉTrMA- DÂs oBRTGAçóES Do CoNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - Emitir a ordem de Serviços do objeto de contrato, assinada pela autoridade compêtente;
II- Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato;
III - fiscalizar ó fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo Financeiro,
integrado ao Gabinete do Prefeito Municipal.

Prefeitura

loão
"o trabalh

#i,#iç"tsm

cúusull sexra - oa ooraçÃo onçlueNrÁnn
Informamos que as despesas serão efetuadas com os seguintes recursos:

o

Avênida 01 de Janêiro, S/N . CentÍo, loão Coste - Pl
ccP: 6it.765-OOO . Ct{Pl: 01.612.580/0001-30 . Têl: 89. 3486-0122

Cmail: preleituÊmunicipaljoaorostã@gmail.com

-1,.,..,,,," r,,.:"" ". L'rr*r,r "-a,y.-,..r, Or,-,, ,.r.""," , Op,.r",

a
Prefeit

N
ura de

oao
trabalho continua!

cúusutl omvA - DAs oaruelçóes DA coNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

I - Executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos, com o
Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

II - Entregar os serviços objetos do contrato. na sede de acordo com a ordem de serviços, no

prazo máximo definido em tal documento, de acordo com a necessidade e conveniência da

Administração;

III - êntregar o objeto do contrato em êstrita concordância com as especificações constantes

do Processo Licitatório, Dispensa de Licitação no O1112O21;

IV - Substituir, às suas expensas e no prazo determinado pelo órgão competente desta

Prefeitura, os serviços realizados em que se verificarêm vícios destoantes do padrão normal;

V - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a Íiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

VI - Assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,

inclusive impostot taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir

sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e

securitários do seu pessoal;

MI - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e

securitária regulares;

VIII - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigaçóes

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

IX - Fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadas acerca do objeto deste

contrato;

crÁusulÂ NoNA - Dos cAsos DE ExrrNçÃo

O presente contrato será extinto excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos na

da Lei n.o 14.133 conforme estabelecido na Seção VI, Título 3, Capítulo VIII, sob qualquer uma

das formas descritas na mesma lei.

tPiq{s;"ssm

9-

I
Auenida 01 de laneiÍo. S/N - Centro, loão Costa - Pl

CCP: 64.765-OO0 . CNPI: 01.612.58O/O0O1-3O . Tel: 89.349,6-OL2Z
€mail: pÍeleitürâmunicipalioaorosta€D gmâi l.rom

r:,st.xu p,sc"r. ;.--rr*r.n,.,arp:or,r. Í1p."!, i"'."ro,..o.b g!'c,àti à nui, p: d.j,-ôr. :

o
Prefeitura de

Ioão
b trabalho continua!

cúusuua oÉcrrur - oa olvuuçÃo

O ato que autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será publicado

em sítio oficial eletrônico conforme art. 72, no prazo previsto no do art. 94 da Lei n.o

14.133/2021.

cúusur-l oÉctMA pRIMURA - oa vrcÊHcn

Este contrato vigorará até 31 de dezembro de 2024 dias a partir de sua assinatura, podendo,

ainda, ser prorrogado ou aditivado, por interesse público e de acordo com a conveniência

deste Município, nos termos da Lei no 14.133/2021.

cúusuu oÉqMA sEGUNDA - ol RscalzaçÃo

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do
contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos

estabelecidos no art.70 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação

de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

PARAGRAFO.SEGUNDO - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil

para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência

que ultrapasse sua competência.

PARAGRAFO TERCEIRO - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas

e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. De

acordo com o Art. 1 17 da Lei 14.133/2021.

Avenida 01 de Janel.o, SrN - Centro, loão Costâ - Pl
ccP: 64.765-OOO . CiIPI: O1.612.580/0001-30 . Tet: 89. 3486-0122

€mail: prereitúÍâmunicipalioaorosta€D gmãil.(om
.§ur,.scÍJ, C,,.."i"Écet-i..âí. np-r.,,:aro.or:,o.r, E1,,.'{,r" .,,,".,p: dêí."o.., :i

§Pffi,.sm

|,

PARAGRAFO PRIMEIRO - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a

regularização das faltas ou dos defeitos observados.

Prefeitura
N

oao
trabalho continual

cúusuu oÉcrMA TERcETRA - oes rnrnaçÕes r sançóes eourNrsrRArrvAs

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à

CONTRATADA, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da íalta ensejada, as

penalidades previstas no art. 155 a 153 da Lei n.o 14.133/2021.

plúeR.AfO pnfMEIRO - Em caso de aplicação de multas, será calculada na forma do edital

ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30%

(trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será

aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 1 55 desta

Lei.

PARÁGRAFO TERCEIRo - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventura

devidos ou cobradas judicialmente.

cúusurá DÉoMA euARrA - Dos REcuRsos

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.o 14.133/2021, cabem os

recursos dispostos no seu capítulo II Art 165.

cúusurA eurNTA- DA vrNcurAçÃo

O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, a

Dispensa de Licitaçãon.o O1112021, bem como à proposta Íirmada pela CONTRATADA. Esses

documentos constam do Processo Licitatório e sáo partes integrantes e complementares

dêste Contrato, independentemente de transcrição.

cúusutA DÉctMA sExrA - Do FoRo

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado Piauí, da Justiça Comum, para

dirimir as questões derivadas deste Contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e
achado conforme o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

tPiffi,,sssn

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou

motivos de força maior. devidamente justiÍicados pela CONTRATADA e aceitos pelo

CONIRATANTE.

a

Avenida 01 dê JaneiÍo, S/N - CanlÍo, ,oão Corta - Pl
C€P: 64.765-Ooo . ctlP!: 01.612.580r00o1-30 . Tel; 99. 3486-012e

€mail: preíeitúrêmnnicipaljoao€osta@gmail.com
..1.-..,,,.. p,.+... a,e'en"ru{r2i,+:, O,,-'.."..."""-.. -, Qr,,.r.,, - .-. -,p,.a.;.".,".,

Prefeitura de
a a

João Costa - PI, 07 de março de 2024

oao
trabalho continual

w-' J*J ilt^,t;
pn#nuna MUNrcrpAL DE JoÃo cosrA-pr

CONTRATANTE

golh
D6,l6io -ô..1o rrEid.rár.
tr IBGO @rat
É ra§I)&a r.írartns
\êrÚ{r,.@ r.E l d--ti!ú.h.

K S COSTA ARqUTTETURA E URBANTSMO LTDA

52.569.890/0001-s0
CONTRATADA

TE UNHAO /1

q
TESTEMUNHA \Oà 0q6. 0Zz _ +L

ün,o\

§Piffi,6-.k# /

Avenida 01 de ranêiro, S/N - Centro, loão Costa - Pl
C€P: 64.765-«,O . CxPl: 01.612.58O/OO01-3o . Tel: 89. 3486-0122

€mâil: prelêitüramunicipaljoaocosta@Bmail.com

i jê.:ósr: ].,i.JciL, .iz.er"irr,ra";:"".ar. flp,"t.r"-;e-o,:tr-:, E.,r{.dr , ,,ún:d|É d"j.:«o.?

170 Ano XXll . Teresina (Pl) ' SeÍafeira,

ld:0047E8E730E7770E

08 de Março de 202i1 ' Edição vxxlll

ld:OCC55A227AC17955

.cSL
Dos

§,U
+

u'n

§

A^.
MORRO

*
?q,ô

iâõ,-H
ExÍt ioDtr ÍtÍKA(Ão

iffi§#
t zÃoD^Es€otllaD^ ,RÉ

,mcffiIc 1üAOA DC ?iEçG r ÍrE

ffi ffi ffiHiffi H ffi ' *^'ffi*ãr*Êx ",â

,IB{PO- PI

ÍEmDrmlm^cio
o PREFEIm MrrNfP^L DÉ MdfO C,{EEç-^ l{o TEMPGPL Érdo o ttíIú
;;;;';-Édr* . E$iF e

^poio
& MÚicíFo' r*'ÉE ó Pt*to

Iffi ã ;F í.."'.F;É. "-- tm'mf Hffitr^iffitu*ffi
it.rrsS§mt-Zt SíÉdrbu prc9d om o tú'' g@ ê n' t(l2'*'z, (G'tü ';;ã:ffiã;'. rr.-iu r r- rJ r vt ' r" airvrtl Úô '',
Iãrrifràã.or;-'drL ct rú aro+ nG bírç ú Lr ír 0 664n

lloto C.ô€ç' m TtrF _ Pl' 0' Ô írílo Ô 2e''

P.ú..diÍt oto de DÊp.rEá Orr/202t Mod'lid'd': DitFísa ObFto: COrÍI!AIâ@

oc PlÍs DE G'{GarolA[^ P r trrtor 4 O D€
',rOJEÍO

EIlCLÍtl'o P la

otea DG nElomra D^ tiaçÀ ro^ ts',fia çÀ loc^r'z DA t.O ÍUTGDF D€

rclO CO6IA -?t R ti6co à otilnLç& t"ítkt ô Cúiss'o P'íÍrân'nl' d' Úcità§t'ês I

dáÉmiílo . coíít t §ao do ío't!€cdo' I S GI^
^tÍ!'ÍIErUiA

r Ulú
'Il6m

rrDA (Cr?J t256t I/01-5o). ..o o '/'loí globâl & tl zcooqo (t'tít 'ú
.r.br, Flrüamlltâçao hgàt tÊi í§ r4'18/m21' ãítigo 75' iíÍiso ll da têi ír'

14.133r'2021 .

PTffiIO

,06Í xEÍo DC orflÉna

td:1518FAF4ABFD793F

pEsp o,to DE HorioLoGACIo E AD,uq(ACIo

O pÍoQdimeí[o dê tÉp'í§a dê lidtado' nô otÍ/i@' d! quê üât' este

Fúê5so, otietiwu â !.kão d. m.0toí PíoPo'te Pâí' á colÍrl^t Clo 0E trlPlBl

o€ Er6Erü{ EAP r naloi^4 O OE
'loEm

EEf,in$o P^I Otia 0Ê

rEoll D^
'laç

sl Esptn raçÀ loc IEAD no lt'G', DE
',Oro

Costa'tt Fd.m todá.sua Eamibdo
'l€idida

a legisl'ção pêfiiÍÉnte' coÍEoânte o

Paíe(eÍ da Comitslo PêíltôÍÉnt & u'rtâdo e ê A§í€sso'iô JuÍili'â d"tê MüíitiÍrio

objero: GO rraÍ [lo oG:íPrrsa or :!.GtI{HAII^ PAIA :r^tor ç o oE

?rorEm EcrrÍt\.o Plt cra oe r§oll' o Pr^c^ to^ tsrÍr NçÀ

roc^Lz o 10 rrÂrDro DC .lOtO CO6'A -ÍL

^.,rpí!§â
Í §GCíA lrÍpnm, l: Ul'llrs,.o frD^ «r"' 52J'C'40/mí-

fo). +íet íi.., p.!coô dB o vdo' glob'l & 13 z,Io.0o tth íi tr'bl'

(Úl|oGE d-â. lt.iE o bmc(tdd xin' fti "'ot*fo
poíq' â do

''ÍÍE P'írisrrc

á o!i{'to dêí .tü1ro +ír.átor' rodt
'

doaríÍr'írti(& íGíàsnt '
hât'fttrdo],'kli(t'

íÊgul*irale fÍal a trabdhiíô oênou o í'Lítd 9í!(o gtob'l l"ítÚÊ tqtrd's qÉ

p.naapeím d. p.6qu§. d. p"Íos o qu! (ôradêí''â â píoPott' rEB v'tt'JrÉâ à

Adnintstr.Co Púü(À

PTOCTDIMENTO ADMIN§IBÁIIVO ,{l@3/2O4

iTDAUDÂDe 0É?6134 X' Otl/2O2'r

Plânilhà Oê!.nlrvà ó3 Vâl.|:

I

iffi,##

!.q-ê'ÉiÉÔldFaD
.úôrLrô<d - tt

nffi
I

l
I

www.diariofic ialdosmunicipios.org
Adivulgaçãoü rtual dos atos municrPars

Co.rina. nd P.,inÂc

,oao cori. - Pt 07 d€ rÉífo de 2o2B

ESTADO OO p!À-'i

Pf,ffiÍrnAl'ul{l(Pll 0É

r.ronno oarç4 ro re'teo
.rDleloÕ.}ie,eí.

ld:1518FAF4ABFD794F

oese nrodo, satisharüo à lêi e á ÍrÚito' HOLq'O€O o FocedÍEílto

fr6p.íe n'Ofl/2@'l .
^DLOICO

o o!i'{o Pn o íoírE@do( t S CqsI

arQlJÍrEnn G urNsrro LrDA GÍ{P.l 5z56atÚ@r '50}' com o rdloÍ gbbôl

de n§ 2o.0Ú,oo Om ílI ti.3), Goofuííre d6lÍneÍtos que iÍEtruêm €'tê pro(€sso'

João Cod' (P!' 0? d' Írl.r(o dê á2'L

Jot'l{ôÔffi'
Pníúc f"'ldFl